¹⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁹ COVARRUBIAS (ver índice onomástico) 2. p. epitomes c. 1. et c. 4.

²⁰ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

²¹ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XVII
De verbis, quibus sponsalia contrahuntur.

Circa verba, quibus sponsalia contrahuntur, quaeritur, Vtrum istis verbis. Ego volo te accipere in meam, contrahantur sponsalia, vel matrimonium. Et quidem in prouincia Michoacanensi sic habet frequens vsus.

Pro solutione dubij notandum est¹ quod per hoc verbum, volo, potest solum denotari velle desiderij inefficax. Vel potest dicere velle eligentis efficax, quod est actu ponere rem ante desideratam, et conceptam.

Oportet aduertere² etiam quae sint illa verba, quae praecesserunt contractum matrimonij: tanquam quid, de praesenti fiendum, vel si solum de futuro fuerunt illa, quae de matrimonio tractata sunt. His suppositis, ad dubium respondetur.

Prima conclusio.³ Si aliquis proferat ista verba, Ego te volo accipere in meam, et constat de intentione, in foro conscientiae standum est intentioni. Quia⁴ ista verba secundum se possunt referri ad desiderium, quod habet capiendi ipsam, quod nondum exequitur. Vel possunt referri ad exequutionem facti. Sequitur ergo, quod si ipsa aequiuoce ad vtrunque referri possunt, et de intentione constat, quod in foro conscientiae standum est intentioni. Sic quod si per illa verba de praesenti voluit illam sumere, sit matrimonium, et si in futurum, erunt sponsalia solum.

2. conclusio.⁵ Si non constat de intentione, per illa verba secundum se. Volo te accipere in meam, non est iudicandum pro matrimonio, nisi per alia verba accipiatur. Probat⁶. Quia ipsa verba non dicunt certo actum exequutium, sed solum desiderium. Et ob id solum videntur habere sponsalium vim: et non matrimonij. Sic tenet Paludanus.⁷

3. conclusio.⁸ Licet verba ista secundum se non explicent consensum de praesenti magis quam desiderium de futuro, ex praecedentibus tamen potest praesumi pro matrimonio, vel pro sponsalibus. Nam si praecesserunt verba de matrimonio de praesenti, et ista fuerunt subsequuta, praesumi potest pro matrimonio. Si tamen verba de sponsalibus, pro sponsalibus praesumendum. Et ratio ad hoc non potest alia dari, quam arbitrium boni viri.⁹ Quia si de intentione non constat, praesumendum est, quod vbi contractus de praesenti praecessit, quod per ista verba voluit proferens ea exequutionem manifestare. Istam sententiam tenet dominus Adrianus,¹⁰ limitans dictum domini de Palude. Et quidem placet ista praesumptio, vbi non esset aliud obstaculum.